认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易相关的初始

直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

(二十六) 安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”

科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在

建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照

形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

机械制造企业以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累退方式按照以下标准平均逐月提取：

（1）营业收入不超过 1000 万元的，按照 2%提取；

（2）营业收入超过 1000 万元至 1 亿元的部分，按照 1%提取；

（3）营业收入超过 1 亿元至 10 亿元的部分，按照 0.2%提取；

（4）营业收入超过 10 亿元至 50 亿元的部分，按照 0.1%提取；

（5）营业收入超过 50 亿元的部分，按照 0.05%提取。

(二十七) 其他重要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

无。

(二十八) 重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应

收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应

收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及

“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应

付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费

用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利

息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存

收益”项目。

财政部于 2018 年

6 月 15 日发布《关

于修订印发 2018

年度一般企业财

务报表格式的通

知》（财会〔2018〕

15 号）

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表的列报项目

进行追溯调整，具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 — 26,851,605.70 26,851,605.70

应收票据 13,602,718.41 — -13,602,718.41

应收账款 13,248,887.29 — -13,248,887.29

应付票据及应付账款 — 5,805,225.37 5,805,225.37

应付账款 5,805,225.37 — -5,805,225.37

管理费用 11,687,167.16 8,424,558.71 -3,262,608.45

 公告编号：2019-002

71

研发费用 — 3,262,608.45 3,262,608.45

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税劳务收入和应税服务收入 16%、6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%

公司于 2018 年 12 月 3 日取得了由江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税务局

联合颁布的《高新技术企业证书》，证书编号为：GR201832008073，有效期为三年。因此公司 2018 年度

实际企业所得税税率为 15%。

根据财政部、税务总局、科技部《关于提高研究开发费用税前加计扣除比例的通知》（财税[2018]99

号）规定，本公司本期实际发生研发费用在据实扣除的基础上，再按照实际发生额的 75%在税前加计扣

除。

五、 财务报表主要项目注释

（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元）

注释1． 货币资金

项  目 2018-12-31 2017-12-31

库存现金 42,534.96 9,901.79

银行存款 27,735,609.34 21,438,491.09

其他货币资金 61,800.00 2,475,850.00

合  计 27,839,944.30 23,924,242.88

本期末存在质押、冻结，或有潜在收回风险的款项：

项  目 2018-12-31 2017-12-31

保函保证金 61,800.00 2,475,850.00

注释2． 应收票据及应收账款

种  类 2018-12-31 2017-12-31

应收票据 6,670,894.49 13,602,718.41

应收账款 19,747,187.85 13,248,887.29

 公告编号：2019-002

72

种  类 2018-12-31 2017-12-31

合计 26,418,082.34 26,851,605.70

1． 应收票据

（1）应收票据的分类披露

种  类 2018-12-31 2017-12-31

银行承兑汇票 6,670,894.49 13,602,718.41

（2）期末公司无质押的应收票据

（3）期末公司已背书或贴现且资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 2018-12-31 终止确认金额 2018-12-31 未终止确认金额

银行承兑汇票 4,857,973.53

2． 应收账款

（1）应收账款的分类披露

种类

2018-12-31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的应收账款
855,500.00 3.24 855,500.00 100.00

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
25,573,751.59 96.76 5,826,563.74 22.78 19,747,187.85

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合计 26,429,251.59 100.00 6,682,063.74 25.28 19,747,187.85

续：

种类

2017-12-31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的应收账款
1,020,000.00 5.54 1,020,000.00 100.00

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
17,397,255.74 94.46 4,148,368.45 23.84 13,248,887.29

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的应收账款

合计 18,417,255.74 100.00 5,168,368.45 28.06 13,248,887.29

应收账款分类的说明：

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
2018-12-31

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 15,867,303.26 793,365.16 5.00

1-2 年 4,497,419.06 899,483.81 20.00

 公告编号：2019-002

73

账龄
2018-12-31

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

2-3 年 2,150,629.00 1,075,314.50 50.00

3 年以上 3,058,400.27 3,058,400.27 100.00

合计 25,573,751.59 5,826,563.74 22.78

续：

账龄
2017-12-31

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 8,968,717.82 448,435.89 5.00

1-2 年 5,141,602.95 1,028,320.59 20.00

2-3 年 1,230,646.00 615,323.00 50.00

3 年以上 2,056,288.97 2,056,288.97 100.00

合计 17,397,255.74 4,148,368.45 23.84

（2）期末单项金额重大或虽不重大但单独进行减值测试的应收账款坏账准备计提

单位名称 2018-12-31 坏账准备金额 计提比例（%） 理由

杭州富阳春江污水回用处理有限公司 855,500.00 855,500.00 100 对方企业已破产

（3）计提、收回或转回的坏账准备情况

项目 2017-12-31
本期增加 本期减少

2018-12-31
本期计提 其他增加 本期转回 本期核销

坏账准备 5,168,368.45 1,402,595.29 111,100.00   6,682,063.74

合计 5,168,368.45 1,402,595.29 111,100.00   6,682,063.74

说明：本期收回核销的应收账款 111,100.00 元。

（4）按欠款方归集的 2018-12-31 前五名应收账款

单位名称 2018-12-31
占应收账款

2018-12-31的比例(%)
已计提坏账准备

山东海化股份有限公司 3,657,786.32 13.84 182,889.32

山东海化集团有限公司 1,386,646.10 5.25 69,332.31

舟山市恒宇建设有限公司 1,320,000.00 4.99 66,000.00

嘉诚环保工程有限公司 1,120,000.00 4.24 56,000.00

富阳春江污水回用处理有限公司 855,500.00 3.24 855,500.00

合计 8,339,932.42 31.56 1,229,721.63

（5）截至 2018 年 12 月 31 日，应收账款中均无持公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位或

个人欠款。

注释3． 预付款项

1. 预付款项按账龄列示

账龄
2018-12-31 2017-12-31

金额 比例(%) 金额 比例(%)

 公告编号：2019-002

74

账龄
2018-12-31 2017-12-31

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 1,413,625.87 91.97 689,282.78 90.32